Ustawa, yakni sebuah negara besar di daerah pesisir Naisabur. Daerah ini

mempunyai banyak desa yang batasan teritorialnya saling bertemu di wilayah

Nasa.

Ash-Syafi’i

Merupakan penisbatan nama pada Madzhab Shafi’i yang didirikan oleh al-

Imam Muhammad bin Idris bin Shafi’i pada tahun 150-204 H/767-820 H.

Al-Qushairi

Dalam kitab al-Ansab menyebutkan bahwa al-Qushairi dinisbatkan pada

kata Qushairi. Sementara dalam kitab Tajul ‘Arusi nama Qushairi adalah sebutan

marga Sa’ad al-Asyirah al-Qahthaniyah. Mereka merupakan sekelompok manusia

yang tinggal di pesisir Hadramaut.

tadhkir. Beliau mengadakan majlis imla’ (pengajaran dengan metode pendiktean)

dari al-Qushairi kepada murid-muridnya. Bentuk pengajaran dalam forum ini

cenderung di bidang hadist, dan seringkali diselingi oleh ungkapan-ungkapan

puisi religius. Pengajaran ini dilakukan di Baghdad pada tahun 432 H/1040 M.

Dan kemudian kegiatan ini diberhentikan oleh beliau karena pulang ke Naisabur

pada tahun 455 H/ 1063 M, untuk merintis kegiatan semacamnya.29

Disaat zamannya beliau, ia merupakan seorang imam majlis tadzkir yang

mana pembiacaraannya amat sangat berpengaruh hingga meresap ke dalam

sanubari para jama’ahnya kalamnya seperti embun pagi yang sangat sejuk untuk

dicercap oleh tuhuh. Ajaran yang disampaikan oleh al-Qushairi pun mempunyai

reliabilitas yang tinggi, berbobot dan isyaratnya sangat menyejukkan, sampai Abu

Hasan Ali bin Hasan al-Bakhirizi yang hidup di tahun 462 H/ 1070 M, seringkali

menyebut-nyebut kehebatannya, bahkan dengan sanjungan yang amat istimewa.

Komitmen beliau terhadap tasawuf sangatlah nyata, beliau merupakan

seorang sufi yang ikhlas dan jujur dalam membela tasawuf sehingga membuat

namanya harum dan terkenal sebagai seorang sufi, walaupun beliau juga